Para distinguir lo natural de lo sobrenatural y colocar lo sobrenatural allí donde se halla (prescindiendo por ahora de si Escoto admite perfecciones intrínsecamente sobrenaturales) es preciso considerar por separado, de un lado, el orden ontológico de la potencia receptiva a la perfección o forma que recibe: de otro, el orden ontológico de la misma potencia receptiva a la causa eficiente, que obra sobre ella y le comunica tal perfección.

En el orden ontológico de la potencia pasiva a la forma que recibe, cualquiera que ésta sea, no hay sobrenaturalidad ninguna. En este orden sólo cabe hablar de potencia natural, violenta y neutra: violenta, cuando la potencia receptiva tiene inclinación contraria a la forma que recibe: neutra, si no se inclina naturalmente a ella, ni a la forma contraria: natural, si la potencia receptiva por sí misma es inclinada a tal forma. Así empleando el ejemplo concreto del mismo Escoto:

Ad propositum diſco, quid comparando intellectum poſſibilem ad notitiam actualem in ſe, nulla eft ſilij cognitione ſupernaturalis; quia intellectus poſſibilis quacumque cognitione naturaliter perficitur et ad quacumque naturaliter inclinatur.⁵⁹

Pero si se consideran la potencia pasiva y la causa eficiente que obra sobre ella, pueden ocurrir dos casos: o que obre sobre

⁵⁷ *Oxon.* 1, Prol. q. 1, n. 21; cfr. *Oxon.* 4, d. 43, q. 4, nn. 2-3; *Ref.* *ibid.*

⁵⁸ *Oxon.* 1, Prol. q. 1, n. 32.

ella el principio activo al que dentro del orden de las cosas creadas corresponde obrar sobre ella, o, que fuera de este orden, obre sobre ella una causa superior, que no es aquélla a la que naturalmente corresponde obrar sobre ella:

Sed comparando receptivum ad agens, a quo recipit formam, est naturalitas, quando receptivum comparatur ad tale agens, quod natum est naturaliter imprimere talem formam in tali passo. Supernaturalitas autem, quando comparatur ad tale agens, quod non est naturaliter impressivum illius forme in illo passo.⁵⁹

Hay naturalidad cuando obra sobre la potencia pasiva su principio activo; hay sobrenaturalidad, cuando obra sobre ella el principio activo sobrenatural. Para descubrir la naturalidad y sobrenaturalidad es preciso por lo tanto considerar la potencia pasiva, no en orden a la perfección recibida, cualquiera que ésta sea, sino en orden a la causa eficiente que actúa sobre ella. Así, volviendo al mismo ejemplo:

Ad propositum dico, quod comparando intellectum possibilem ad notitiam actualem in se, nulla est sibi cognitio supernaturalis: quia intellectus possibilis *quacunque cognitione naturaliter perficitur et ad quacunque naturaliter inclinatur*. Sed secundo modo loquendo, sic est supernaturalis, quae generatur ab aliquo agente, quod non est natum movere intellectum possibilem ad talem cognitionem naturaliter. Pro statu autem isto secundum Philosophum, intellectus possibilis natus est moveri ad cognitionem ab intellectu agente et phantasmate: *igitur illa sola cognitio naturalis est, quae ab ipsis agentibus potest imprimi...* (revelatio) *idea est supernaturalis, quia est ab agente quod non est naturaliter motivum intellectus nostri* pro statu isto.⁶⁰